7º Os órgãos de defesa do consumidor, em articulação com as 
entidades de proteção dos direitos das pessoas com deficiência, serão 
responsáveis pela fiscalização do cumprimento desta Lei.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor após decorridos 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias da data de sua publicação oficial.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposta visa otimizar a utilização dos recursos 
disponíveis no Sistema Único de Saúde, garantindo maior eficiência, redução